ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от 4 июля 2024 г. № 301-р

г. МАХАЧКАЛА

В целях реализации подпункта «а» пункта 21 перечня поручений по

реализации Послания Президента Российской Федерации Федеральному

Собранию Российской Федерации, утвержденного Президентом

Российской Федерации 30 марта 2024 г. № Пр-616:

1. Образовать Межведомственную рабочую группу по выработке

мер поддержки физических и юридических лиц, участвующих в

мероприятиях по обеспечению сохранности объектов культурного

наследия, расположенных на территории 'Республики Дагестан

(далее также - рабочая группа).

2. Утвердить:
Положение о Межведомственной рабочей группе по выработке мер

поддержки физических и юридических лиц, участвующих в мероприятиях

по обеспечению ^ сохранности объектов культурного наследия,

расположенных на территории Республики Дагестан, согласно

приложению № 1;
состав Межведомственной рабочей группы по выработке мер

поддержки физических и юридических лиц, участвующих в мероприятиях

по обеспечению сохранности объектов культурного наследия,

расположенных на территории Республики Дагестан, по должностям

согласно приложению № 2.
3. Рабочей группе подготовить план мероприятий по рещению

актуальных вопросов в сфере сохранения объектов культурного наследия

на территории Республики Дагестан.

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить-на

заместителя Председателя Правительства Республики Дагестан

Телякавова М.П.

УПРАВЛЕНИ

ДЕЛОПРОИЗВО
нно исполняющий обязанности

едседателя Правительства

Республики Дагестан Р. Алиев

ПРИЛОЖЕНИЕ №1

к распоряжению Правительства

Республики Дагестан

от 4 июля 2024 г. № 301-р

ПОЛОЖЕНИЕ

о Межведомственнойрабочей группе по выработкемер поддержки

физическихи юридическихлиц, участвующихв мероприятияхпо

обеспечениюсохранностиобъектовкультурногонаследия,

расположенныхна территорииРеспубликиДагестан

1. Межведомственная рабочая группа по выработке мер поддержки

физических и юридических лиц, участвуюпщх в мероприятиях по

обеспечению сохранности объектов культурного наследия, расположенных на

территории Республики Дагестан (далее - рабочая группа), создана во

исполнение подпункта «а» пункта 21 перечня поручений по реализации

Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию

Российской Федерации, утвержденного Президентом Российской Федерации

3О марта 2024 г. № Пр-616.

2. Рабочая группа в своей деятельности руководствуется

законодательством Российской Федерации, законодательством Республики

Дагестан, а также настоящим положением.

3. Состав рабочей группы утверждается Правительством Республики

Дагестан.

4. Основными задачами рабочей группы являются:

а) выработка мер поддержки физических и юридических лиц,

участвующих в мероприятиях по обеспечению сохранности объектов

культурного наследия, расположенных на территории Республики Дагестан;

б) внесение предложений о принятии дополнительных мер поддержки

физических и юридических лиц, принимающих участие в реализации

программы сохранения объектов культурного наследия, в том числе механизм

сопровождения инвесторов, участвующих в мероприятиях по обеспечению

сохранности объектов культурного наследия, на всех этапах осуществления

таких мероприятий, включая этап вовлечения объекта культурного наследия в

хозяйственный оборот;

в) оптимизация процедур вовлечения объектов культурного наследия в

хозяйственный оборот.

5. Рабочая группа в пределах своей компетенции имеет право:

а) запрашивать и получать в установленном порядке необходимую

информацию от органов исполнительной власти Республики Дагестан,

органов местного самоуправления муниципальных образований Республики

Дагестан, учреждений, организаций (независимо от форм собственности),

общественных объединений, расположенных на территории Республики

Дагестан по вопросам деятельности рабочей группы;

б) заслушивать на заседаниях информацию членов рабочей группы по

вопросам, относящимся к компетенции рабочей группы;

в) информировать территориальные органы федеральных органов

исполнительной власти по Республике Дагестан и органы исполнительной

власти Республики Дагестан о проблемах, возникающих при реализации

выработанных мер поддержки физических и юридических лиц, участвующих

в мероприятиях по обеспечению сохранности объектов культурного наследия,

расположенных на территории Республики Дагестан.

6. Рабочая группа формируется в составе руководителя рабочей группы,

заместителя руководителя рабочей группы, ответственного секретаря рабочей

группы и членов рабочей группы.

7. Заседания рабочей группы проводятся по мере необходимости.

Заседание рабочей группы является правомочным, если на нем

присутствует более половины ее членов.

Заседание рабочей группы ведет руководитель рабочей группы, а в его

отсутствие - заместитель руководителя рабочей группы по поручению

руководителя рабочей группы.

8. Руководитель рабочей группы осуществляет непосредственную

организацию деятельности рабочей группы, в том числе:

а) осуществляет координацию деятельности рабочей группы;

б) председательствует на заседаниях рабочей группы;

в) осуществляет контроль за реализацией принятых рабочей группой

решений;

г) распределяет обязанности между членами рабочей группы;

д) формирует повестку дня и назначает дату проведения заседания

рабочей группы;

е) подписывает протокол заседания рабочей группы.

9. Ответственный секретарь рабочей группы:

а) организует работу рабочей группы;

б) обеспечивает подготовку вопросов, рассматриваемых на заседаниях

рабочей группы, информирует ее членов о месте и времени проведения

очередного заседания, о рассматриваемых вопросах, а также обеспечивает

членов рабочей группы необходимыми материалами;

в) ведет и оформляет протоколы заседаний рабочей группы;

г) исполняет поручения руководителя рабочей группы и его

заместителя.

10. Решения рабочей группы принимаются большинством голосов

присутствующих на заседании членов рабочей группы. В случае равенства

голосов решающим является голос председательствующего на заседании

рабочей группы.

11. Организационно-техническое обеспечение деятельности рабочей

группы осуществляется Агентством по охране культурного наследия

Республики Дагестан,

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к распоряжению Правительства

Республики Дагестан

от 4 июля 2024 г. № 301-р

СОСТАВ

Межведомственной рабочей группы по выработке мер поддержки

физических и юридических лиц, участвующих в мероприятиях по

обеспечению сохранности объектов культурного наследия,

расположенных на территории Республики Дагестан, по должностям

Руководитель Агентства по охране культурного наследия Республики

Дагестан (руководитель рабочей группы)

Первый заместитель руководителя Агентства по охране культурного

наследия Республики Дагестан (заместитель руководителя рабочей группы)

Начальник отдела правового обеспечения Агентства по охране

культурного наследия Республики Дагестан (ответственный секретарь

рабочей группы)

Заместитель председателя Комитета Народного Собрания Республики

Дагестан по культуре, делам молодежи, спорту и туризму (по согласованию)

Заместитель председателя Комитета Народного Собрания Республики

Дагестан по экономической политике, инвестициям и предпринимательству

(по согласованию)

Первый заместитель министра экономики и территориального развития

Республики Дагестан

Первый заместитель министра по земельным и имущественным

отношениям Республики Дагестан

Первый заместитель министра культуры Республики Дагестан

Первый заместитель министра юстиции Республики Дагестан

Первый заместитель министра по туризму и народным художественным

промыслам Республики Дагестан

Заместитель руководителя Территориального управления Федерального

агентства по управлению государственным имуществом в Республике

Дагестан (по согласованию)

Заместитель руководителя Агентства по предпринимательству и

инвестициям Республики Дагестан - начальник отдела развития

предпринимательства Агентства по предпринимательству и инвестициям

Республики Дагестан